sede, desde que não esteja disponível o mesmo curso no Município de Iturama. 

Estipula vários requisitos dispostos no artigo 2º, inclusive a quitação com 

a fazenda municipal. 

O valor da Bolsa será por aluno por 10 (dez) meses e limitando 

financeiramente a um gasto de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais) no 

ano. 

II - FUNDAMENTAÇÃO 

Importante ressaltar que a atuação da Administração Pública é orientada 

por princípios constitucionais e infraconstitucionais, como os firmados pelo artigo 37, 

caput, da Constituição Federal de 1988, reproduzo: